PAGE
2

К Ы В К О Р Т О Д

Р Е Ш Е Н И Е

от 04 июня  2014 года. № 3-14/52
с. Окунев Нос, Республики Коми
	Об утверждении Положения о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе

В соответствии со статьей 39.8 Устава муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»
Совет муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава                                                                                           Т.С. Филиппова
  Приложение
к решению Совета сельского

 поселения «Окунев Нос»

от 04 июня 2014 г. № 3-14/52
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе

Настоящим Положением в соответствии со статьей 39.8 Устава муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» регулируются отношения, связанные с предоставлением гарантий выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения «Окунев Нос» (далее – СП «Окунев Нос»), осуществляющему полномочия на постоянной основе (далее – глава СП «Окунев Нос»).

1. Доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий

1.1. Доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий главы СП «Окунев Нос», осуществляющего полномочия на постоянной основе, обеспечивается путем:

- размещения информации о деятельности органов местного самоуправления, председателя Совета СП «Окунев Нос»", решений Совета СП «Окунев Нос" и их проектов, постановлений и распоряжений администрации СП «Окунев Нос»" и их проектов и размещения информации по другим вопросам, затрагивающим интересы СП «Окунев Нос", на официальном сайте администрации сельского поселения «Окунев Нос»;

- опубликования муниципальных правовых актов СП «Окунев Нос», информации о проведении заседаний Совета СП «Окунев Нос», проведении публичных слушаний и по другим вопросам, затрагивающим интересы СП «Окунев Нос», в Информационном вестнике Совета и администрации СП «Окунев Нос»" или в газете "Красная Печора";

- размещения решений Совета СП «Окунев Нос", постановлений администрации  СП «Окунев Нос», носящих нормативно-правовой характер в справочно-правовой системе "КонсультантПлюс";

- доведения информации путем использования электронной почты администрации СП «Окунев Нос»";

- предоставления необходимых материалов в печатном (электронном) виде  администрации СП «Окунев Нос".

2. Предоставление служебного помещения, средств связи

и необходимой оргтехники для осуществления полномочий

2.1. Главе СП «Окунев Нос" предоставляются служебные помещения в здании администрации СП «Окунев Нос»", средства связи и необходимая оргтехника для осуществления своих полномочий.

3. Транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи

с осуществлением полномочий

3.1. Право транспортного обслуживания, необходимого для осуществления полномочий, предоставляется главе СП «Окунев Нос". Организация транспортного обслуживания осуществляется администрацией СП «Окунев Нос».

4. Возмещение расходов, связанных с использованием

личного транспорта для осуществления своих полномочий

4.1. Главе СП «Окунев Нос» возмещаются расходы, связанные с использованием личного транспорта в связи с исполнением своих полномочий.

Возмещение расходов осуществляется один раз в месяц в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.1992 N 57 "Об условиях выплаты компенсации работникам за использование ими личных легковых автомобилей для служебных поездок", Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.1992 N 414 "О нормах компенсации за использование личных легковых автомобилей в служебных целях".

4.2. Основанием для возмещения расходов является распоряжение администрации СП «Окунев Нос», изданное в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления о возмещении расходов.

Расходы возмещаются в течение трех рабочих дней со дня издания распоряжения администрации СП «Окунев Нос» о возмещении расходов.

5. Распространение информации в муниципальных средствах

массовой информации об осуществлении своих полномочий

5.1. Глава СП «Окунев Нос» вправе размещать информацию об осуществлении своих полномочий, о деятельности администрации СП «Окунев Нос» и по другим вопросам, затрагивающим интересы СП «Окунев Нос», на официальном сайте администрации СП «Окунев Нос» в сети Интернет, газете "Красная Печора".

5.2. Возмещение расходов, связанных с опубликованием вышеуказанных информаций, осуществляется за счет средств бюджета СП «Окунев Нос».

6. Пенсионное обеспечение

6.1. Главе СП «Окунев Нос» гарантируется пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Коми, Уставом  СП «Окунев Нос», решениями Совета СП «Окунев Нос».

7. Предоставление медицинского обслуживания

7.1. Главе СП «Окунев Нос» гарантируется медицинское обслуживание, в том числе после выхода на пенсию, в учреждениях здравоохранения, расположенных на территории СП «Окунев Нос».

8. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации

8.1. Целью подготовки, переподготовки и повышения квалификации главы СП «Окунев Нос» является получение дополнительных знаний, умений и навыков, обновление теоретических и практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к организации муниципального управления, а также изучение передового опыта муниципальных образований Российской Федерации и зарубежного.

8.2. Глава СП «Окунев Нос» выезжает на подготовку, переподготовку и повышение квалификации по мере необходимости в течение срока исполнения своих полномочий по собственно принятому решению в соответствии с распоряжением администрации СП «Окунев Нос».
9. Оплата стоимости проезда к месту отдыха и обратно
9.1. Главе СП «Окунев Нос», осуществляющему полномочия на постоянной основе, гарантируется оплата один раз в год стоимости проезда в пределах Российской Федерации к месту отдыха и обратно любым видом транспорта, в том числе личным (за исключением такси), а также оплату стоимости провоза багажа весом до 30 килограммов (далее - оплата проезда).

9.2. Право на оплату проезда возникает у главы СП «Окунев Нос» при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска по истечении первых шести месяцев исполнения полномочий.

Компенсация главе СП «Окунев Нос» расходов на оплату проезда во втором и последующих календарных годах исполнения полномочий осуществляется в любое время в течение календарного года при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

9.3. Расходы на оплату проезда, подлежащие компенсации, включают в себя:

1) оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами (включая расходы за пользование постельными принадлежностями, страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, сборы за оформление билетов, услуги по предварительной продаже (бронированию) билетов, за исключением дополнительных услуг (доставка билетов на дом, сбор за сданный билет, доставка багажа, пребывания в залах повышенной комфортности, услуг по выдаче справок о стоимости проезда, уплаты штрафов), но не выше стоимости проезда:

а) железнодорожным транспортом – в плацкартном, купейном вагоне скорого фирменного поезда;

б) водным транспортом – в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

в) воздушным транспортом – в салоне экономического класса;

г) автомобильным транспортом – в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), а при его отсутствии, подтверждаемым справкой, выданной соответствующим органом местного самоуправления или транспортной организацией – в автобусах с мягкими откидными сидениями;

2) оплату стоимости проезда транспортом общего пользования (кроме такси) к железнодорожной станции, пристани, аэропорту и автовокзалу и от них при наличии документов (билетов), подтверждающих расходы;

3) оплату стоимости провоза багажа общим весом не более 30 килограммов (или оплату стоимости провоза 1 места багажа) независимо от количества багажа, разрешенного для бесплатного провоза по билету на тот вид транспорта, которым следует работник, в размере документально подтвержденных расходов.

При проезде к месту отдыха и обратно несколькими видами транспорта главе  СП «Окунев Нос»  компенсируется общая сумма расходов на оплату проезда в пределах норм, установленных настоящим пунктом.

9.4. В случае если представленные главой СП «Окунев Нос» документы подтверждают произведенные расходы на проезд по более высокой категории проезда, чем установлено пунктом 9.3 настоящего раздела, компенсация расходов производится на основании представленной главой СП «Окунев Нос»  справки о стоимости проезда в соответствии с установленной категорией проезда, выданной главе СП «Окунев Нос» соответствующей транспортной организацией, осуществляющей перевозку, или ее уполномоченным агентом (далее - транспортная организация), на дату осуществления проезда.

Расходы главы СП «Окунев Нос»  на получение указанной справки компенсации не подлежат.

9.5. При отсутствии, в том числе утере, проездных документов компенсация расходов производится при документальном подтверждении пребывания главы  СП «Окунев Нос»  в месте отдыха (справки, подтверждающие пребывание в месте отдыха, документы, подтверждающие пребывание в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристической базе, копия паспорта с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации и иностранного государства) на основании справки транспортной организации или иной уполномоченной организации о стоимости проезда по кратчайшему маршруту следования к месту использования отпуска и обратно в размере минимальной стоимости проезда:

1) при наличии железнодорожного сообщения – по тарифу плацкартного вагона скорого поезда, а при отсутствии на данном направлении сообщения скорых поездов - по тарифу плацкартного вагона пассажирского поезда;

2) при наличии только воздушного сообщения – по тарифу на перевозку воздушным транспортом в салоне экономического класса;

3) при наличии только морского или речного сообщения – по тарифу каюты X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, каюты III категории речного судна всех линий сообщения;

4) при наличии только автомобильного сообщения – по тарифу автобуса общего типа;

5) при наличии нескольких видов сообщения – по тарифу с наименьшей стоимостью проезда транспортом, указанным в настоящем пункте.

В случае восстановления утерянного проездного билета компенсация расходов на оплату проезда производится по фактической стоимости, но не выше расходов, установленных пунктом 9.3 настоящего раздела.

9.6. Расходы на оплату проезда к месту отдыха и обратно при использовании личного автомобильного транспорта компенсируются в соответствии с пунктом 9.5 раздела.

9.7. При отсутствии проездных документов и документального подтверждения пребывания в месте использования отпуска компенсация расходов на оплату проезда не производится.

9.8. В случае если глава СП «Окунев Нос»  проводит отпуск в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест (по выбору главы СП «Окунев Нос»), а также стоимость обратного проезда от того же места:

- по маршруту прямого следования - в соответствии с пунктами 9.3 и 9.4 настоящего раздела;

- в случае отклонения от маршрута прямого следования – в соответствии с пунктом 9.3 настоящего раздела, но не более фактически произведенных расходов.

Остановка главы СП «Окунев Нос» по маршруту прямого следования к месту использования отдыха и обратно не является вторым местом отдыха главы СП «Окунев Нос» независимо от продолжительности остановки главы СП «Окунев Нос». Под маршрутом прямого следования понимается прямое беспересадочное сообщение либо кратчайший маршрут с наименьшим количеством пересадок от места отправления до конечного пункта на выбранных главой  СП «Окунев Нос» видах транспорта.

9.9. При наличии туристической путевки в пределах Российской Федерации главе СП «Окунев Нос»  выплачивается стоимость до начального пункта маршрута, указанного в путевке, и обратно из конечного пункта маршрута.

9.10. В случае поездки за пределы Российской Федерации воздушным транспортом расходы на оплату проезда возмещаются исходя из стоимости проезда при следовании к месту использования отдыха до границы Российской Федерации и обратно от границы Российской Федерации при представлении главой СП «Окунев Нос»:

1) при выезде по туристической путевке - проездных документов и справки транспортной организации или иной уполномоченной организации о коэффициенте проезда до границы Российской Федерации и справки организации, осуществляющей свою деятельность на рынке туристических услуг, о стоимости проезда и провоза багажа по маршруту следования к месту использования отпуска;

2) в иных случаях - проездных документов и справки транспортной организации или иной уполномоченной организации о коэффициенте и стоимости проезда до границы Российской Федерации.

По письменному заявлению главы СП «Окунев Нос» коэффициент проезда до границы Российской Федерации определяется на основании информации о значениях ортодромических расстояний от международных аэропортов Российской Федерации до зарубежных аэропортов, размещенной на сайте Главного центра Единой системы организации воздушного движения - структурного подразделения Федерального государственного унитарного предприятия "Государственная корпорация по организации воздушного движения в Российской Федерации". В этом случае справка транспортной организации или иной уполномоченной организации о коэффициенте проезда до границы Российской Федерации не предоставляется.

В случае поездки за пределы Российской Федерации, в том числе по туристической путевке, железнодорожным, морским, речным, автомобильным транспортом, расходы на оплату проезда возмещаются исходя из стоимости проезда указанными видами транспорта до ближайших к месту пересечения границы Российской Федерации соответственно железнодорожной станции, морского (речного) порта, автостанции с учетом требований, установленных настоящим разделом.

9.11. При использовании главой  СП «Окунев Нос" электронного проездного билета компенсация расходов на оплату проезда производится на основании:

1) электронного проездного документа (маршрут/квитанции электронного билета), посадочного талона – при проезде воздушным транспортом;

2) электронного проездного документа, электронного контрольного купона и документов, подтверждающих произведенную оплату перевозки, – при проезде железнодорожным транспортом.

9.12. Выплата компенсации расходов на оплату проезда производится не позднее, чем за 3 календарных дня до начала отпуска главы  СП «Окунев Нос»  исходя из примерной стоимости проезда на основании письменного заявления главы СП «Окунев Нос» и распоряжения администрации СП «Окунев Нос». Окончательный расчет производится на основании представленных главой СП «Окунев Нос» в течение трех рабочих дней со дня выхода на работу после окончания отпуска проездных билетов, других подтверждающих документов.

9.13. Выплаты, предусмотренные настоящим разделом, являются целевыми, не компенсируются и не суммируются, в случае если глава СП «Окунев Нос» своевременно не воспользовался своим правом на компенсацию расходов к месту отдыха и обратно.

10. Финансирование гарантий

10.1. Гарантии осуществления полномочий главы СП «Окунев Нос», осуществляющего полномочия на постоянной основе, финансируются за счет средств бюджета СП «Окунев Нос».

Совет сельского

поселения «Окунев Нос»

«Окунев Нос» сикт овмöдчöминса Сöвет